



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

CERTIFICATE COURSE IN OFFICE MANAGEMENT ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

कार्यालय प्रबन्ध में प्रमाण पत्र

Last Date of Submission: 15 December, 2016 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 दिसम्बर, 2016)

Course Title: Computer Application in Business Course Code: C. C. O. M.-02

कोर्स शीर्षक: कंप्यूटर का व्यावसायिक अनुप्रयोग कोर्स कोड: सी0 सी0 ओ0 एम0-02

Year: 2016-17 Maximum Marks: 15

सत्र- 2016-17 अधिकतम अंक-15

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Applications of Computer in Accounting.

लेखांकन में कम्प्यूटर के अनुप्रयोग ।

2. Various Types of Operating Systems.

परिचालन प्रणाली के विभिन्न प्रकार ।

3. Clip Art.

क्लिप आर्ट।

4. Recycle Bin.

रीसायकल बिन ।

5. Microsoft Outlook.

माइक्रोसॉफ्ट आउटलुक ।

6. Process of Saving a Document.

डोक्यूमेंट को सेव करनी की प्रक्रिया ।

7. World Wide Web.

वर्ल्ड वाइड वेब ।

8. Process of Making E-mail ID.

ई मेल आइ डी बनाने की प्रक्रिया ।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 3^{1/2} marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3^{1/2} अंक निर्धारित हैं।

1. Define computer. What are the various peripherals of Computer? Explain.

कम्प्यूटर को परिभाषित कीजिए। कम्प्यूटर के विभिन्न सहायक उपकरण (पेरीफेरलस) कौन-कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए ।

2. What is word processing ? Describe various features of word processing.

वर्ड प्रोसेसिंग क्या है ? वर्ड प्रोसेसिंग के विभिन्न लक्षणों का वर्णन कीजिए ।

3. What is an input device? Explain its classification.

इनपुट डिवाइस क्या है? इसके वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए ।

4. What is web browser? Describe its functions.

वेब ब्राउज़र क्या है? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए ।

श्रद्धावाँल्लभते ज्ञानं